*nomine patris et filii et spiritus sancti*) 1.1, 36.1, 63.1, 122.1, 131.1, 133.1, 205.1); f. *fia*, 25.7, 25.9, 25.10, 25.12, 27.3, 71.1 (due volte), 71.2, 74.3, 81.1, 82.7, 82.9, 83.3 (due volte), 87.2, 93.1, 93.4, 100.9 (due volte), 100.14 (due volte), 100.16, 100.23, 111.4 (due volte), 151.2, 151.3, 167.6, 167.12, 167.13, 167.14, 167.19, 171.1, 172.2, 172.5, 172.6, 173.4, 173.6, 173.8 (due volte), 205.10 (due volte), 205.11 (due volte), 205.12 (due volte), 205.15 (due volte); pl. *fiios* 1.17, 8.3, 12.2, 12.3, 21.9, 22.2, 25.2, 25.4, 25.5, 25.6, 25.7 (due volte), 25.16, 25.17, 26.2 (due volte), 26.3, 30.3, 31.3, 69.1, 74.1, 74.3, 74.7, 75.1, 76.1, 80.2, 82.5, 82.6, 82.7, 82.11, 83.2, 84.1, 88.3 (due volte), 89.2, 90.1, 91.2, 93.6, 98.3 (due volte), 98.4, 100.3, 100.4, 100.5 (due volte), 100.6 (due volte), 100.9 (due volte), 100.10 (tre volte), 100.11, 100.13 (tre volte), 100.14, 100.15, 10.16, 100.17, 100.19, 100.20, 100.21, 100.23, 103.1, 111.2, 113.2, 115.1, 115.3, 116.2, 117.1, 121.2, 123.2, 123.3, 124.1, 124.2, 126.2, 127.3, 129.3 (due volte), 131.5, 131.6, 131.10, 132.3, 132.5, 132.11, 133.9, 132.21, 133.2, 133.4, 144.2, 145.1, 145.7, 146.2 (due volte), 147.3, 148.7 (stte volte), 149.1, 149.2 (due volte), 149.3, 150.3, 150.5, 150.7, 152.1, 153.4, 153.6, 154.3, 155.2, 155.4, 155.5, 156.2, 156.8, 156.12, 165.3, 165.4, 166.1, 167.2, 167.5, 167.6, 167.7, 167.17 (due volte), 167.19, 168.1, 173.10, 174.1, 174.2, 174.3, 174.5, 174.7, 175.2, 205.4 (due volte), 205.5, 207.4, 214.3, 219.12, 220.2 (*ffios* 30.3; *fiius* 85.1; *figios* 36.15; *filios* 29.4 (tre volte), 29.6, 82.3; pl. ablativo *filiis* 12.4, 26.4 (in carta sarda in contesto latino: *si obierit sine filiis*); f. *fiias* 83.3, 86.1, 100.16, 165.4, 167.8, 205.9. S.m. «figlio»: *Et platicait a morte sua parzone de uno fiio suo de onnia kantu at avere a morte sua de terras, de bingnas* 9.2; *Et ego dedi-illa in combentu d'aberese-illa ipse et sa mugieri et fiios suos* 12.2; *Kerterus prossos fiios de Erradore Pisanu* 25.2, *et Petru Ladu fiiu de Alene Lada* 27.3; *cun boluntate bona dessu maritu et de onnia fiu suo* 31.2; *Et posit, si assa morte non pariat bonu assos fiios, dare sos fiios parzone d'unu fiiu de onnia cantu eti lassare et de terras et de bingias* 31.3; *Partirus fiios de Justa de Scala et de Eizu de Esule: et levarus fiios de cussos cana .II.* 100.6; *non est fiiu de custu pro ki mi naras* 104.3; *pro anima nostra et de parentes nostros et pro sanitate de fiios nostros* 146.2; *daremi s'ankilla con sos fiios ke erant in domo di Dorgodori de Sogos* 174.7; *fia d'ankilla de clesia est et in condage l'apo* 93.4.

[**filare**], cong. pr. 6<sup>a</sup> *filent* 131.7. V.tr. «filare»: *Et mulieres moiant [...] filent et tessant* 131.7.

**filiu.** Vedi *fiiu*.

**fina**, 221.2. Prep. «fino»: *cantu amus poter acatare fina assa morte nostra* 221.2.

**fine**, 1.12, 12.3, 26.3, 30.1, 36.9 (due volte) (*finem*, 176.3). S.f. «fine»: *apatsinde prode usque in fine seculi* 1.12; *et assa fine de conversaresi assa corte* 30.1; *E de omni apat fine a su fine in seculum* 36.9; *Apatsinde proe usque in finem seculi* 176.3; nelle occorronze 12.3 e 26.3 *in fine* sembrerebbe avere il significato di «con la clausola finale che»: *In fine se moriat ipse ken' abere fiios, remanere a sancta Maria in dono pro s'anima sua kusta corte* 12.3.

**firmado**, 36.16. Part. pass. di **firmare** «firmare»: *resta su presente fato et firmado da testimonzus et de su notario apostolico Bernardu Ventrelij* 36.16

**fisca**, 168.3. Prep. «fino»: *ki non si kertaret fisca a donnu Petru de Cori* 168.3.

**fiastru**, 172.3. S.m. «figliastro»: *Torraini verbu Bellomo, su fiastru de Comita Manika, narrando* 172.3.

[**fliscare**], ind. pr. 3<sup>a</sup> *fliscat* 19.3, 176.2; rifl. *fliscatsi* 1.17, 207.3. V.intr. (detto del confine territoriale; vedi sopra *afiscaresi*) «chiude, ritorna al punto di partenza»: *et falat sa bia de Coçula deretu a Pupusone deretu a bau dessa Mela et ibi fliscat* 19.3.

**flumen**, 1.15 (due volte), 1.17, 1.21 (due volte), 19.2 (due volte), 32.9, 32.10 (due volte), 39.2, 144.5, 145.2, 161.11, 162.4, 184.2, 207.1 (due volte), 207.3, 207.11 (due volte); pl. **flumenes** 144.5. S.m. «fiume»: *Et falat assu flumen a bau de berbegez ubi si amesturant appare sos flumenes* 144.5.

**fogu**, 178/9.8. S.m. «fuoco»: *ad nos bene parit rasone de haberellu et gittarellu in fogu* 178/9.8.

**foliu**, 36.14. S.m. «foglio»: *et appala comente est a biere in su primu foliu et in sus ateros autus* 36.14.

**fontana**. Vedi *funtana*.

**foras**, 3.3, 8.3, 9.2, 10.3, 23.2, 37.2, 158.1 (due volte), 182.2, 209.3, 214.3, 215.1, 217.2, 221.3. Prep. 1. «fuori»: *et dediili in potestate sua onnia cantu avia intro de domo et de foras de domo: terras et bingnas* 3.3; 2. «tranne, eccetto, salvo»: *foras de una terra ki 'nde voco* 158.2.

**force**, 131.1, 131.18. Avv. «ma invece, piuttosto, se non» (vedi anche, sopra, *borce* 131.9): *Quando andei a Bonarcatu, acateillos*

*sos homines totos sena acabidu kena serbire force pagu* 131.1; *Non appat ausu non curatore et non maiore de canes et non canariu et non kerkitore et non mandatore de regnum a tollerellis non peza, non pelles, non d'iverru et non de veranu: force assos monagos si dent a sempiternum* 131.18.

**forrizu**, 28.7. S.m. «adulterio» (detto sempre in relazione a figli illegittimi): *et fegit a Orzoco in forrizu* 28.7.

**força**, 92.2, 161.2. Nella locuzione *a força* «a forza, illegittimamente, senza permesso»: *Bennit Orçoco de Martis, ki fudi maiore de scolca de Miili, a levari su padru a força* 92.2.

**fosadu**, 32.9. S.m. «fossato»: *et clompet assu fosadu qui fudi in bau de berbegues* 32.9.

**frade**. Vedi *frate*.

**fradile**, 100.25, 133.12, 140.1, 170.2 (*fradili* 25.9; *fratile* 174.6). S.m. «cugino»: *Orzoco de Varca de Baratiri, fradili primariu de Alene de Zori* 25.9; *caviat tandu mortu* ·I· *fradile suo in Gilarce* 170.2.

**fraigare**, 170.4. (*fraigaresi* 170.1); ind. pf. 3<sup>a</sup> *fraigait* 24.1, 161.9. V.tr. «fabbricare, costruire»: *ka bennit ipse assa billa de Miili pikin-nu et fraigait domo* 24.1; *deilli sa terra et issa petra, k'est ive, pro fraigare et pro godiresilla in vita sua* 170.4.

**fraile**, 170.1. S.m. «officina del fabbro»: *pro fraigaresi ive su fraile* 170.1.

[**francu**], pl. **francos** 162.4. Agg. «libero»: *liberos et francos in co est liberu su factu dessu regnu* 162.4.

**frate**, 4.5, 30.3, 37.2, 59.1, 78.1, 82.11, 83.2 (due volte), 83.3, 92.7, 97.1, 100.5, 100.13, 107.1, 111.4, 124.5, 128.1, 131.8, 133.8, 134.3, 139.1, 150.8, 156.4, 158.5, 161.7, 168.1, 171.4, 173.11 (due volte), 174.6 (due volte), 181.1, 181.2, 190.1, 192.2, 201.1 (*frati* 99.2; *frade* 25.14, 25.18 (due volte), 28.4, 165.4, 210.5 (*fradi* 126.3, 127.5); pl. *frates* 1.23, 36.5, 42.1, 46.1, 50.1, 61.1, 63.3, 64.1, 74.4, 99.4, 130.3, 130.4, 132.11, 132.18, 133.4, 147.2, 148.2, 148.4, 148.9, 153.1, 157.3, 158.5, 160.3, 169.5, 187.1, 189.2, 189.1, 191.1, 203.1 (due volte), 203.2, 207.13 (*frades* 2.3, 208.3)). S.m. 1. «fratello»: *pro onnia frati suo* 99.2; *fudi liberu et ipse et issus frates* 99.4; *Et levavit clesia a Muscu cun* ·II· *fios suos et assu frate Jorgi* 100.13; *Totu dedi a sancta Maria cun boluntade bona dessos frates* 130.4; *Mandei pro-llos et benneruntimi totos tres frates fios de Gostantine Stapu* 133.4; *S'una parte apant frates meos et iss'atera parte poniolla a*

*sancta Maria de Bonarcatu et tudentimi in iostra* 160.3; 2. in 74.4 (scheda tutta quanta non del tutto, almeno a me, perspicua, mi pare che *frates* significhi membri di una sodalità di *libertados* o *colivertos* (vedi ivi alla nota): «*liberos sunt et frates nostros sunt*» 74.4; 3. «monaco»: *Si llis barigat kimbe annus de fagere custu ser-bizu, frates suos, a ki llas derat, torrent sas terras a clesia* 1.23.